
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale 

Settore Grant Office programmi collaborativi internazionali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 064991 0188 grantoffice@uniroma1.it 

LA RETTRICE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 

con D.R. n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di Area 

della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione formale 

di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17.12.2024 di riassetto dei 

servizi di Ateneo per processi: 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 5009 del 20/12/2024 con la quale, a decorrere dal 1° 

gennaio 2025, è approvato il documento di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo 

organigramma; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 n. 5046/2024 con la quale la Direttrice Generale 

assume ad interim l’incarico di Direttrice dell’Area Servizi per la ricerca dal 01/01/2025 al 

31/12/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17.12.2024 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 

2025; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172/2025 del 28.01.2024 di assegnazione del budget per 

l’anno 2025; 

VISTI gli articoli 5 e 5 bis del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 221/24 del 18.07.2024, avente per 

oggetto la ripartizione parziale dell’utile di esercizio 2023; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATA l’opportunità di favorire la partecipazione dei docenti e dei ricercatori ad 

Horizon Europe, il Programma Quadro dell’UE a favore della ricerca e dell’innovazione, 

incentivando e sostenendo la presentazione di progetti collaborativi coordinati da Sapienza; 

VISTE la Delibera del Senato Accademico n. 292/24 del 10.12.2024 e la Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 415/24 del 17.12.2024, con le quali si approva l’emanazione 

del bando di selezione “Coordinamento progetti collaborativi Horizon Europe – anno 2025”; 

VISTO il Decreto Rettorale n.354/2025 del 5.02.2025 con il quale è stato emanato il bando 

di selezione “Coordinamento progetti collaborativi Horizon Europe – anno 2025”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 729/2025 del 6.03.2025 con il quale sono stati nominati i 

componenti della Commissione di selezione delle domande di finanziamento relative al 

bando di selezione “Coordinamento progetti collaborativi Horizon Europe – anno 2025”; 

VISTO che l’art. 7.2 del suddetto bando prevede, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, 

delle date di cut-off mensili (il 15 di ogni mese, a partire dal 15.02.2025 e fino al 15.07.2025), 

successivamente alle quali sarà avviata la procedura di istruttoria e valutazione di tutte le 

domande presentate nell’arco del periodo precedente;  

VISTO il verbale della Commissione di selezione relativo alla valutazione di idoneità al 

finanziamento delle proposte presentate entro la data di cut-off del 15.06.2025; 

VISTA la dotazione finanziaria di € 150.000,00, che trova disponibilità sul conto 

A.C.13.05.070.010 - Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le 

strutture esercizio 2025, UA.S.001.DRD.ASER.ASI, progetto contabile 

UTILIZZO_UTILE_2023 - Ripartizione Utile di Esercizio 2023, impegno di spesa assunto con 

scrittura contabile n. 26612/25 del 3.02.2025 (ex scrittura n. 183349/24 del 17.12.2024), 

DECRETA 

L’approvazione del finanziamento delle domande presentate, entro la data di cut-off del 

15.06.2025, nell’ambito del bando di selezione “Coordinamento progetti collaborativi Horizon 

Europe – anno 2025”, ritenute idonee dalla Commissione di selezione, di cui alle premesse, 

con le seguenti attribuzioni di fondi: 

Principal 

investigator 

Acronimo  

progetto 
Dipartimento 

Contributo 

assegnato 

Andrea Vallati SIRES Ingegneria astronautica, elettrica 

ed energetica – UA.S.327 

€ 10.000,00 

Francesco Romeo REDEEM Ingegneria strutturale e 

geotecnica - UA.S.048 

€ 10.000,00 

Antonio Raciti ReACTinG Storia, disegno e restauro 

dell’architettura - UA.S.311 

€ 10.000,00 

 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

La spesa totale di € 30.000,00 trova disponibilità sul conto A.C.13.05.070.010 - Contributi di 

Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le strutture esercizio 2025, 

UA.S.001.DRD.ASER.ASI, progetto contabile UTILIZZO_UTILE_2023 - Ripartizione Utile di 

Esercizio 2023, impegno di spesa assunto con scrittura contabile n. 26612/25 del 3.02.2025 

(ex scrittura n. 183349/24 del 17.12.2024). 

 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 

allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 

L’originale del presente Decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 

 

 

 

LA RETTRICE 

 

 


		2025-06-23T07:26:27+0000
	CIRO FRANCO


		2025-06-30T14:46:01+0200
	ANTONELLA POLIMENI




